
 

 
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 
 

 

            

CONSIGLIO DEI DELEGATI 
 

Deliberazione N. 4 del 20/05/2024 
  
Oggetto: VARIAZIONE N. 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 
 

L’anno duemilaventiquattro addì venti, del mese di maggio, alle ore 12.00, presso la 
sede del Consorzio di Bonifica della Nurra, sita in Sassari, via Rolando n. 12, convocato con 
avviso telefonico / e-mail prot. n. 3723 del 06.05.2024, si è riunito il Consiglio dei Delegati 
nella persona dei sigg. 
 

  Presenti Assenti 

1 ALFONSO Cristian X  

2 DESOGOS Antonia Agostina  X 

3 GOBBATO Massimiliano X  

4 IDINI Antonio  X 

5 MANNU Angelo X  

6 NONNE Mario  X 

7 OLMEO Angelino  X 

8 COL Antonio Giovanni X  

9 PADDEU Antonio X  

10 PIRAS Mario X  

11 PORQUEDDU Mauro X  

12 RUGGIU Alessandro X  

13 SABA Giovanni  X 

14 SANNA Pier Gerolamo X  

15 SERRA Antonio  X 

16 ZIRATTU Pietro X  

 

Presiede la seduta il sig.  Pietro Zirattu, Presidente del Consorzio, assistito dal Dr. Ing. 
Francesco Paolo Naccari, Direttore Generale ad interim, con funzioni di segretario. 

Assistono alla seduta il Dr. Antonello Piga, Direttore dell’Area Amministrativa, il Dr. Carlo 
Claudio Pellas, Capo Settore AA. GG., il Dr. Roberto Mele, il Dr. Gian Lodovico Giulio Careddu e 
il Rag. Roberto Mario Erre, rispettivamente Presidente e componenti del Collegio dei Revisori 
dei Conti. 

Il Presidente, constatata la regolarità della convocazione e verificato che la riunione del 
Consiglio dei Delegati risulta regolarmente insediata ex art. 6 dello Statuto consortile, 
introduce l’argomento di cui all’oggetto. 

 



IL CONSIGLIO DEI DELEGATI 

VISTA la L.R. n. 6 del 23.05.2008 “Legge quadro in materia di Consorzi di Bonifica” e succ. 
mm.ii.; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei Delegati con 
delibera n. 13 del 15.12.2008 e succ. mm.ii.; 

VISTO l’articolo 9, comma 2, dello Statuto consortile vigente che, in relazione alle funzioni del 
Consiglio di Amministrazione, attribuisce al medesimo la competenza di deliberare sugli schemi 
del bilancio di previsione e delle relative variazioni da sottoporre all’approvazione del Consiglio 
dei Delegati;  

VISTO l’articolo 7, comma 6, dello Statuto consortile vigente che, in relazione alle funzioni del 
Consiglio dei Delegati, per contro, attribuisce al medesimo la competenza ad approvare, tra 
l’altro, il Bilancio di previsione e le relative variazioni, predisposto dal Consiglio di 
Amministrazione; 

VISTO il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2024 approvato dal Consiglio dei Delegati con 
deliberazione n. 7 del 12/12/2023, dichiarata esente da vizi in data 10/01/2024 dal 
competente organo di controllo e divenuta esecutiva nei modi di legge; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 037 del 29.04.2024, 
divenuta esecutiva nei modi di legge, con cui è stato approvato, ai sensi dell’articolo 9, comma 
2, del vigente Statuto consortile, lo schema di “Variazione n. 1 al Bilancio di previsione 2024”, 
e dei correlati documenti allegati; 

CONSIDERATO che l’Ente ha attualmente la necessità di dover provvedere alla variazione di 
alcuni stanziamenti dei capitoli del bilancio di previsione 2024, sia tra le entrate che tra le 
spese, per tenere conto delle ulteriori e diverse esigenze operative che si sono manifestate 
durante l’esercizio in corso e, in particolare: 

- Ripristino dei fondi di riserva utilizzati ai sensi dell’art. 35 dello statuto consortile in 
conseguenza della propria deliberazione n. 30 del 26/03/2024 (euro 60.000,00); 

- Applicazione delle quote di avanzo accantonato per la liquidazione del Fondo di 
Previdenza ex art. 152 CCNL a favore del personale operaio cessato, nonché per la 
liquidazione delle quote vincolate relative agli incentivi per funzioni tecniche ex art. 149 
CCNL e art. 113 D.Lgs. 50/2016 (euro 265.000,68);  

- Riduzione degli stanziamenti di alcuni capitoli relativi alle spese del personale 
dipendente, conseguente all’aggiornamento delle stime del costo complessivo derivante 
dall’adozione del nuovo PIAS e delle relative tempistiche di assunzione (euro 
200.000,00); 

- Adeguamento di alcuni capitoli di spesa della categoria “Spese di gestione e 
funzionamento dell’Ente”, in particolare per sopperire alle attuali esigenze operative del 
settore manutenzione, con contestuale riduzione dello stanziamento relativo 
all’”Acquisto e sostituzione automezzi settore manutenzione” (titolo secondo, categoria 
terza); 

- Adeguamento degli stanziamenti relativi ai tributi consortili istituzionale, manutenzione 
ed irriguo, per consentire la copertura dei maggiori stanziamenti di spesa rispetto a 
quelli in entrata e garantire il prescritto equilibrio del bilancio di previsione;  

- Istituzione, nel titolo secondo (entrate ed uscite in conto capitale), dei nuovi capitoli e 
dei relativi stanziamenti dedicati ai finanziamenti regionali ed all’esecuzione delle 
seguenti opere pubbliche: 

- Sostituzione condotte contenenti amianto nel comprensorio della Nurra (euro 
700.000,00); 

- Manutenzione straordinaria ed adeguamento sistema di misurazione della risorsa irrigua 
(euro 1.000.000,00);   



- Istituzione, sempre nel titolo secondo, dei capitoli dedicati alla gestione degli interessi 
maturati nei c/c a specifica destinazione, nonché l’adeguamento degli stanziamenti in 
entrata ed uscita di quelli già esistenti, con la precisazione che nessuna delle variazioni 
relative ai lavori e/o opere pubbliche in concessione e/o delega ha effetto sulla 
determinazione dei tributi consortili; 

- Istituzione, nel titolo terzo (partite di giro), di un capitolo, di pari importo in entrata ed 
in spesa, per la gestione contabile dei rimborsi per anticipazione somme ai dipendenti 
e/o organi istituzionali. 

ESAMINATI i documenti che costituiscono lo schema di variazione n. 1, così come approvati dal 
Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 037 del 29.04.2024, completo degli elenchi 
delle variazioni dei capitoli di entrata 2024, delle variazioni dei capitoli di spesa 2024 nonché 
dei vari prospetti riepilogativi, che presentano i seguenti valori sintetici: 

 

Descrizione 
Previsioni  

iniziali 
Variazione  

(+) 
Variazione  

(-) 
Previsioni finali 

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 265.000,84 0,00 265.000,84 

TITOLO 1 - ENTRATE CORRENTI 8.516.040,00 44.214,00 199.214,00 8.361.040,00 

TITOLO 2 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE 114.773.978,15 1.777.500,00 0,00 116.551.478,15 

TITOLO 3 - PARTITE DI GIRO 14.120.000,00 100.000,00 0,00 14.220.000,00 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 137.410.018,15 2.186.714,84 199.214,00 139.397.518,99 

     

Descrizione 
Previsioni  

iniziali 
Variazione  

(+) 
Variazione  

(-) 
Previsioni finali 

TITOLO 1 - SPESE CORRENTI 7.866.040,00 435.630,77 270.000,00 8.031.670,77 

TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE 115.423.978,15 1.821.870,07 100.000,00 117.145.848,22 

TITOLO 3 - PARTITE DI GIRO 14.120.000,00 100.000,00 0,00 14.220.000,00 

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 137.410.018,15 2.357.500,84 370.000,00 139.397.518,99 

 

RILEVATO che, a seguito delle variazioni riportate nei punti precedenti, emerge che 
l’incremento complessivo degli stanziamenti dei capitoli di spesa, pari ad euro 1.987.500,84 è 
completamente coperto da un pari incremento degli stanziamenti in Entrata, così da garantire 
il mantenimento dei prescritti equilibri del bilancio di previsione (ex art. 32, commi 2 e 3, del 
vigente statuto consortile); 

VISTA la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti, allegata al presente atto, con la quale è 
stato espresso parere favorevole allo schema di variazione approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con la Deliberazione n. 037 del 29.04.2024; 

SENTITO il Direttore Generale ad interim per quanto di sua competenza; 

Con votazione unanime espressa nei modi di legge, 

D E L I B E R A 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di approvare, ai sensi dell’articolo 7, comma 6, del vigente Statuto consortile, lo schema 
di “Variazione n. 1 al Bilancio di previsione 2024” e dei correlati documenti allegati, che 
presenta i seguenti valori sintetici: 

Descrizione 
Previsioni  

iniziali 
Variazione  

(+) 
Variazione  

(-) 
Previsioni finali 

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 265.000,84 0,00 265.000,84 

TITOLO 1 - ENTRATE CORRENTI 8.516.040,00 44.214,00 199.214,00 8.361.040,00 

TITOLO 2 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE 114.773.978,15 1.777.500,00 0,00 116.551.478,15 

TITOLO 3 - PARTITE DI GIRO 14.120.000,00 100.000,00 0,00 14.220.000,00 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 137.410.018,15 2.186.714,84 199.214,00 139.397.518,99 

     



Descrizione 
Previsioni  

iniziali 
Variazione  

(+) 
Variazione  

(-) 
Previsioni finali 

TITOLO 1 - SPESE CORRENTI 7.866.040,00 435.630,77 270.000,00 8.031.670,77 

TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE 115.423.978,15 1.821.870,07 100.000,00 117.145.848,22 

TITOLO 3 - PARTITE DI GIRO 14.120.000,00 100.000,00 0,00 14.220.000,00 

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 137.410.018,15 2.357.500,84 370.000,00 139.397.518,99 

3) Di approvare, per effetto dell’aggiornamento del riparto delle spese di gestione così 
come modificati dalla variazione in oggetto, i nuovi importi dei tributi consortili per 
l’esercizio 2024, così come indicati negli allegati alla presente deliberazione; 

4) di dare atto che lo schema di variazione oggetto di approvazione non ha subito 
modifiche rispetto alla proposta approvata con la Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 037 del 29.04.2024;   

5) di trasmettere la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Agricoltura per il 
controllo di legittimità ex. artt. 40 e 41 della L.R. 06/2008; 

6) di trasmettere la presente deliberazione al Direttore dell’Area Amministrativa per gli 
adempimenti di competenza; 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE      IL DIRETTORE GENERALE A.I.   

 (Sig. Pietro ZIRATTU)  (Dott. Ing. Francesco Paolo NACCARI) 

 

Visto di regolarità ai sensi dell’art. 7, punto 8), dello Statuto consortile. 

                                     Il Direttore Generale A.I.                              
     (Dott. Ing. Francesco Paolo NACCARI) 

 

Avverso il presente provvedimento è ammessa opposizione da proporsi al Consiglio dei Delegati del 
Consorzio di Bonifica della Nurra entro trenta giorni, decorrenti dal primo giorno pubblicazione (art. 42, 
comma 1, L.R. n. 6/2008). 


